CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Requerimento nº _______/09

Requer reunião externa desta Comissão,
em conjunto com a Comissão de
Educação e Cultura, à ser realizada no
Estado do Acre.

Senhor Presidente,
Nos termos regimentais, em acordo com o Ato da Mesa nº 125,

de 27/06/02, requeiro que seja realizada reunião desta Comissão na cidade de Rio
Branco, Estado do Acre, onde seja debatido a reforma ortográfica brasileira.

Deverão ser convidados representantes da Assembléia
Legislativa do Acre, do Governo do Estado, da Prefeitura Municipal de Rio Branco,
da Academia Acreana de Letras, da Universidade Federal do Acre, do Sindicato dos
Jornalistas do Acre.

Sala das Sessões,             de          de 2009.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

Deputada Alice Portugal
PCdoB/BA

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

JUSTIFICATIVA

A reforma ortográfica brasileira trás como novidade a mudança
do adjetivo gentílico que designa os cidadãos nascidos no Acre. Na vigência anterior
as grafias ‘acreano’ e ‘acriano’ eram aceitas. Na reforma vigente somente o termo
‘acriano’.

Essa alteração tem trazido desconfortos e repúdio em setores da
sociedade acreana, que não se contenta em ter que alterar a grafia que caracteriza a
sua naturalidade.

Documentos históricos, tratados comerciais, publicações
literárias, livros didáticos, estrofes do hino acreano e o costume cultural
fundamentam que a terminologia acreano deva continuar sendo utilizada.

A reunião desta Comissão, em conjunto com a Comissão de
Educação e Cultura, visa ouvir a população e fundamentar subsídios para a possível
ajustamento do acordo.

Sala das Sessões,             de          de 2009.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

Deputada Alice Portugal
PCdoB/BA